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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá současným stavem marketingové komunikace společnosti Fer-

dus, s.r.o. a zároveň zahrnuje návrh pro zlepšení současného stavu. V teoretické části se

zabývá základními pojmy z oblasti marketingové komunikace, jejím rozdělením a nástroji,

a věnuje se teorii týkající se plánování marketingové komunikace. Praktická část se skládá

z analýz prostředí společnosti a charakterizuje současný stav marketingové komunikace. Vý-

chodiska z praktické části jsou využita pro vypracování projektové části, kde je předložen

návrh nové marketingové komunikace. Práce bude sloužit pro účel společnosti.

Klíčová slova: marketingová komunikace, plánování marketingové komunikace, marketin-

gový mix, Porterova analýza pěti konkurenčních sil, situační analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

The thesis deals with the current state of marketing communication of Ferdus, s.r.o. and at

the same time includes a proposal to improve the current situation. The theoretical part deals

with the basic concepts of marketing communication, its parts and tools, and with the theory

of marketing communication planning. The practical part consists analysis of the environ-

ment of the company and characterizes the current state of marketing communication. conc-

lusions of the practical part are used for the elaboration of the project part, where the proposal

of new marketing communication is presented. The work will serve the purpose of the com-

pany.

Keywords: marketing communication, marketing communication planning, marketing mix,

Porter‘s five forces analysis, situational analysis, SWOT analysis
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je marketingová komunikace společnosti Ferdus, s.r.o., analýza

jejího současného stavu a návrh nové. Ferdus, s.r.o. je společnost ze Zlínského kraje, jenž se

zabývá prodejem vybavení pro autoservisy, pneuservisy a cykloservisy. Část svého sorti-

mentu sama vyrábí, jakožto přední výrobce opravných materiálů ve střední Evropě. Tato

společnost má téměř 30letou tradici a k jejím přednostem patří také podíl na technologickém

vývoji produktů, jež sami nevyrábí. Mají tak přehled o jednotlivých částech produktu a

dokáží poskytnout odborný pohled na situaci zákazníka.

Během let se pozice společnosti na trhu neustále měnila a s ní i hospodářská situace a trendy

marketingové komunikace. Celkově se marketingová komunikace s nástupem online médii

konstantě proměňuje a každá společnost by měla dbát na aktuálnost své komunikační stra-

tegie a nástrojů v ní užívaných. V průběhu let taktéž přibylo v segmentu společnosti Ferdus,

s.r.o. konkurenčních společností, které si postupně zabrali svou část trhu a oslabili její pozici.

Pro společnost je tedy velice důležité komunikovat se svým okolím, zahrnující nejen klienty,

ale také dodavatele, meziobchodní články, média, partnery a veřejnost. Volba výchozí mar-

ketingové komunikace je pouze na společnosti samotné, stejně jako výše investicí, které do

ní hodlá investovat. Je však důležité trh sledovat, využívat příležitosti, které se na něm objeví

a včasně na ně reagovat, stejně jako na potřeby zákazníka. Komunikace společnosti má pod-

statné mezery, které ji brání ve zlepšení současné pozice. Domnívám se, že společnost Fer-

dus, s.r.o. by měla provést revizi své marketingové komunikace a zefektivnit její využití, což

je předmětem této práce.

Pokusím se tedy vytvořit, za pomocí analýz a pilotního výzkumu, návrh na novou komuni-

kační strategii, která by měla posílit pozici značky a loajálnost zákazníků, stejně jako přilákat

pozornost nových.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Moderní marketing si klade mnohem vyšší nároky, než tomu bylo dříve. Je důležité vytvořit

dobrý výrobek, který bude pro jeho spotřebitele za atraktivní cenu, avšak neméně důležité

je vhodně jej komunikovat se stakeholdery či veřejností. Můžeme říci, že marketing má již

jasno v tom, zda komunikovat, nyní je mnohem větším dilematem marketérů co komuniko-

vat, kdy a jakým způsobem. Spektrum kanálů, které si mohou spotřebitelé zvolit, je v dnešní

době několikatisícové. Ať jde o televizní kanály, různé časopisy a noviny či webové prezen-

tace, je možnost volby velice široká, role spotřebitele tedy nabývá čím dál více aktivnějšího

rázu v rozhodování o tom, které komunikační kanály na ně budou působit, a které využijí

pro šíření svých zkušeností s ostatními spotřebiteli. Pro efektivní oslovení cílového trhu musí

tedy marketér kreativně využívat hned několik forem komunikace. (Kotler, 2013, s. 515)

Dle Karlíčka (2016, s. 10) tedy marketingovou komunikací rozumíme řízené informování a

přesvědčování cílových skupin, jenž je nástrojem firem a jiných institucí pro naplnění svých

cílů. Foret chápe marketingovou komunikaci jako nejviditelnější součást marketingu.

„V marketingovém mixu se s ní setkáváme v podobě čtvrtého P představující propagaci, pří-

padně se jí v této souvislosti říká komunikační mix, bývá rovněž označována jako komerční

komunikace. Všechny čtyři uvedené pojmy (tzn. marketingová komunikace, propagace, ko-

munikační mix a komerční komunikace) chápejme jako synonyma.“ (2011, s. 11)

1.1 Modely komunikačního procesu

Marketéři musí pochopit, jaké jsou základní prvky efektivní komunikace, jak proces probíhá,

a co do něj v jeho průběhu vstupuje. V tomto ohledu jsou důležité dva hlavní modely mak-

romodel a mikromodel (modely hierarchie reakcí). (Kotler, 2013, s. 520)

1.1.1 Makromodel komunikačního procesu

Makromodel komunikačního procesu obsahuje devět klíčových prvků efektivní komuni-

kace. Dva zastupují hlavní strany celého procesu – vysílatele a příjemce, dva hlavní nástroje

– sdělení a média a čtyři zástupci hlavních komunikačních funkcí – kódování, dekódování,

reakce a zpětná vazba. Poslední z klíčových prvků je šum, který zastupuje nahodilá sdělení,

které jsou brány jakožto narušovatelé zamýšlené komunikace. (Kotler, 2013, s. 520)

Ve spojení se šumem lze zmínit psychologické aspekty chování jedinců, jež je potřeba brát

v potaz vzhledem k jejich vlivu na účinnost komunikace, dělí se na tři skupiny. Selektivní
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vnímaní, kdy příjemce nevnímá či není schopen vnímat veškeré podměty a dochází ke ztrátě

sdělené informace či její části. Komunikátor proto musí zprávu několikrát opakovat, aby

zajistil pozornost příjemce. Selektivní zkreslení, kdy příjemce vnímá sdělení subjektivně,

zaujímá k němu určitý postoj. Podvědomě dochází k úpravě zprávy dle selektivní zkuše-

nosti. V tomto případě je vhodné volit kódování do jasné, ale symbolické podoby a zvýšit

opakování. Selektivní zapamatování je stav, kdy se sdělení udržuje v paměti příjemce pouze

krátkodobě. K přesunu sdělení do dlouhodobé paměti a vytvořením zkušenosti, jež může

příjemce příště použít je potřeba opět opakování. (Hesková, Štarchoň, 2009, s. 52-53)

Vysílatel hraje zcela klíčovou roli ve volbě formy sdělení, jelikož se musí řídit publikem,

které chtějí oslovit a reakcí, kterou chtějí docílit. Sdělení musí být pro klíčové publikum

srozumitelné (dekódovatelné), zde nám vstupuje do komunikace vhodná volba kódování.

Volba média je prvkem, kterým docílíme toho, aby se kódované sdělení dostalo k zamýšle-

nému cílovému publiku, přičemž dbáme na přípravu kanálu pro zajištění zpětné vazby. Čím

větší je průsečík odbornosti na obou stranách, tím efektivnější sdělení bude. (Kotler, 2013,

s. 520)

Obrázek 1 Prvky komunikačního procesu (Kotler, 2013, s. 520)

1.1.2 Mikromodel reakcí spotřebitelů (modely hierarchie reakcí)

Mikromodel reakcí spotřebitelů se soustřeďuje na reakci spotřebitelů na komunikaci. V po-

taz bereme čtyři základní modely hierarchie reakcí, jenž předpokládají, že „kupující pro-

chází kognitivním, emočním, a behaviorálním stadiem, a to právě v tomto pořadí.“ (Kotler,

2013, s. 520). Posloupnost „poznat – cítit – udělat“ je vhodná pro vysoce zainteresované

média

sdělení dekódování příjemce vysílatel kódování

šum

zpětná vazba reakce
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publikum u výrobkové kategorie, kde se domníváme, že je diferenciace vysoká. Příkladem


[…]


Akce kombinovat na základě prodejů sortimentu tak, aby byly pro zákazníky

zajímavé, ale zároveň výhodné pro firmu.

Re-

klamní

před-

měty

Špatná distribuce Sestavit plán pro distribuci reklamních předmětů, odměňovat zákazníky za ur-

čitý typ akce dle této koncepce.

Věr-

nostní

program

Negativní hodnocení

zákazníků

Realizovat dotazníkové šetření u zákazníků na téma věrnostních programů a

představení koncepcí a na základě zpětné vazby rozhodnout.

Soutěže Nezájem ze strany zá-

kazníků

Dostatečná motivace a propagace prostřednictvím ostatních nástrojů, jednodu-

ché soutěže bez složitých zadání.

Veletrhy Špatné výstupy Dostatečná propagace účasti na veletrhu za pomocí ostatních nástrojů.

Osobní prodej

Ob-

chodní

zastou-

pení

Negativní hodnocení

ze strany zákazníků

Vybrat dostatečně kvalifikované zastoupení společnosti, dbát na profesionalitu

a znalost v oboru, vytvořit vnitřní stanovy.

Direct marketing

Mailing Negativní hodnocení

zákazníků – SPAM

Udržet frekvenci newsletterů na 14 principu, přinášet pomocí tohoto kanálu

slevy, akce a soutěže, aby byl důvod proč emaily sledovat.

Katalogy Prodleva při tvorbě

katalogu a vydání až

po sezóně.

Přichystat aktualizaci obsahu již na konci roku 2019 a v roce 2020 se věnovat

jen vizuálnímu rozložení katalogu.

Online komunikace

Webové

stránky

Nedostatečná či nevy-

užitá funkcionalita

Uspořádat akci s partnery, která by se zaměřila na poskytované služby směrem

k nim a jejich požadavky. Na základě podnětů rozhodnout o vytvoření funkcio-

nalit portálu pro B2B.

Sociální

média

Malá interakce s pří-

spěvky

Dbát na kreativnost příspěvků, nepřehlcovat dlouhým obsahem, pořádání sou-

těží.

PPC

reklama

Vizuální nesrovnalost Při tvorbě koncepce myslet i na různé formáty reklam v rámci PPC a dopředu

navrhnout jednotné zpracování v rámci CI.

Online

katalogy

Neaktuálnost dílčích

katalogů

Pravidelně sledovat přehledovou tabulku katalogů a jejich aktuálnost.

Online

média

Nedostatečná inter-

akce s bannery

Kreativní zpracování v rámci CI, jednoduchý koncept.

Public relations

Public

a media

relations

Nezájem o účast na

pořádaných eventech

Dostatečná propagace akcí, vhodné načasování, rozeslání pozvánek.
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Interní

marke-

ting

Neužívání intranetu Zaškolení firemních zaměstnanců v obsluze intranet portálu a sdílení úkolů a

událostí skrze něj.

Event marketing

Event

marke-

ting

Neúčast partnerů na

eventech

Vhodné načasování, pozvání a program zaslat dostatečně dopředu.

Sponzo-

ring

Nedostatečná publicita Dohodnutí formu reklamy na eventech a poskytnutých ploch.

Tabulka 32 Rizika dílčích aktivit a jejich prevence (vlastní, 2019)

8.10 Měření účinnosti

Pro každou z aktivit je potřeba provést měření účinnosti, abychom zjistili jejich efektivitu a

mohli komunikaci dále vhodně upravit. Jedná se o důležitou zpětnou vazbu pro formování

marketingové strategie.

Všechny aktivity v rámci marketingové komunikace nelze měřit jediným nástrojem. Ke kaž-

dému je nutné přistupovat individuálně a po ukončení aktivity vypracovat dostatečnou eva-

luaci.

Součástí návrhu marketingové komunikace je tedy měření jednotlivých marketingových ak-

tivit v průběhu celého roku, aby bylo možno na základě zpětné vazby při tvorbě strategie pro

další rok vhodně reagovat.
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ZÁVĚR

Společnosti by měli usilovat o to, aby jejich marketingová komunikace byla účinná. Efekti-

vita marketingové komunikace je totiž v dnešní době výchozí pro vytvoření si dobré pozice

na trhu. Zákazník, který cítí, že o něj společnost jeví zájem je jedním z nejlepších prostředků

pro budování image společnosti a jejího povědomí, stejně jako je důležitým zdrojem zpětné

vazby pro samotnou společnost, která se tak může neustále pousovat dál a lépe uspokojovat

potřeby zákazníků.

Diplomová práce se zabývala marketingovou komunikací společnosti Ferdus, s.r.o. a její

cílem byla optimalizace a návrh nové, na základě poznatků zjištěných prostřednictvím ana-

lýzy současného stavu. Vytvořená marketingová komunikace má být prostředkem ke zlep-

šení postavení společnosti na českém trhu.

První část byla věnovaná teoretickým podkladům pro vypracování následných analýz, je-

jichž cílem bylo odhalit kritická místa v marketingové komunikaci společnosti a vytvořit

podklad pro vypracování projektu.

Zjištěním byl nedostatek zejména v propagaci v rámci médií, stejně jako absence PR a osob-

ního přístupu. V návrhu je poté rozšíření PR aktivit, založení pozice obchodního zástupce,

jenž je pro firmu dle provedené analýzy nutností. Celkově je marketingový mix ve firmě

podceňovaný a součástí opatření je jeho rozšíření o několik složek, které by měl obsahovat.

Návrh je vypracován na základě důsledně provedených analýz a měl by být prostředkem,

který povede zefektivnění současného stavu marketingové komunikace společnosti Ferdus,

s.r.o.

Nejdůležitějším bodem marketingové komunikace pro společnost Ferdus, s.r.o. je její eva-

luace a sběr zpětné vazby, aby byla v budoucnu schopna průběžně reagovat na požadavky

trhu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 120
