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3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 A
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,22 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Teoretická a praktická část jsou v souladu.

 Zdroje jsou základní, ale plně dostačující, vhodně a správně citované. Práce je stylisticky
kompaktní bez významnějších gramatických chyb.

 Navrhovaný komunikační plán je komplexní a podrobný (pouze oblast měření efektivity je
zpracována povrchně).

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 Konkurence firmy je pouze vyjmenována bez závěrečného vyhodnocení.

 Analytická část se z části jeví jako spíše intuitivní než na základě faktů (Porter).

 Příležitosti a hrozby ve SWOT analýze by měly být vnější, tzn. bez možnosti ovlivnění
firmou. Z tohoto úhlu pohledu nejsou příležitosti v této analýze uvedeny správně.

 Návrh měření efektivity mkt komunikace je nedostatečný. Je to ovlivněno i faktem, že cíle
návrhu nejsou konkrétní (SMART).

Otázky k obhajobě:

 Pokud byste zpracovával i analýzu makroprostředí, které faktory považujete za nejvíce
ovlivňující činnost společnosti Ferdus? Vyjmenujte i konkrétně.

 Jakým způsobem byli vybráni a osloveni respondenti realizovaného dotazníku? Tzn. jak
jste docílil, aby všichni znali firmu Ferdus?

 Zmiňujete pojem integrovaná marketingová komunikace. Považujete i svůj návrh za
splňující kritéria IMK? Odpověď konkretizujte.

 Jaký by měl být konkrétní účinek vámi navrhovaných změn? (Tzn. kolik nových zákazníků
či jaké navýšení obratu (zisku?)?
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